郑州市文化广电和旅游局
关于开展第七批市级非物质文化遗产

代表性传承人认定工作的通知
各开发区、区县（市）文化广电和旅游主管部门，市非遗保护和文旅文创融合发展中心，各有关单位：

为进一步加强我市非物质文化遗产传承人队伍建设，根据《郑州市非物质文化遗产保护办法》和《郑州市非物质文化遗产项目代表性传承人命名暂行办法》规定，市文化广电和旅游局将开展第七批市级非物质文化遗产代表性传承人（以下简称市级代表性传承人）认定工作。现将有关事项通知如下：
一、申报条件
(一)熟练掌握并承续某项市级非物质文化遗产代表性项目，在该领域内具有代表性、权威性和较大影响力；

(二)在该项非物质文化遗产的传承中具有核心作用，积极开展传承活动，培养传承人；

(三)已被认定为区县（市）级非物质文化遗产代表性传承人；

(四)爱国敬业、遵纪守法、德艺双馨。

二、申报范围和名额
(一)申报范围
市级非物质文化遗产代表性项目。

以下情况暂不推荐：

从事非物质文化遗产资料搜集、整理和研究，不直接从事传承活动的。
（二）推荐名额

1.无市级代表性传承人的，每个项目原则上推荐1人，个别传承群体规模较大的项目可适度增加。

2.已有市级代表性传承人的，原则上不再推荐，确需增补的，视情严格掌握。

3.多个传承群体共同申报的市级非物质文化遗产代表性项目，可视情适度增加。

三、申报程序
(一)具备条件的传承人向项目所在地文化广电和旅游主管部门提出申请。

(二)开发区、区县（市）文化广电和旅游主管部门组织遴选。
    (三)开发区、区县（市）文化广电和旅游主管部门向市文化广电和旅游局提出申请，并提交申报材料。

申报单位为市直单位的项目，比照以上程序进行遴选推荐，由项目保护单位直接提交相关材料至市文化广电和旅游局。

(四)市文化广电和旅游局通过材料审核、专家小组初评、专家评审委员会审议、媒体公示等程序予以认定。

四、申报材料
(一)开发区、区县（市）文化广电和旅游主管部门或市直单位的申请文件，附推荐名单汇总表（见附件1）；

(二)《第七批郑州市市级非物质文化遗产代表性传承人申报书》（见附件2）；
(三)其它材料

1.反映推荐对象技艺特点和授徒传艺情况的图片、视频等相关资料（不少于10张图片）；

2.主要包括反映推荐对象技艺水平、成就的证明材料等（荣誉或等级证书）；

3.主要包括推荐对象被认定为区县（市）级代表性传承人的文件，推荐申报市级非遗代表性传承人名单公示。

五、工作要求

(一)高度重视，精心组织。非物质文化遗产主要依靠传承人得以世代相传，加强传承人队伍建设是非物质文化遗产保护工作的关键。各地要充分发挥申请人所在单位、项目保护单位、专家学者以及各行业协会的作用，广泛听取意见，精心组织遴选推荐工作。凡不符合申报条件、材料不符合要求的，一律不进入评审程序。
(二)严格程序，公开公正。各地在遴选推荐工作中，要坚持公平、公正、公开的原则，认真组织个人申报、材料审核、专家评审、媒体公示等工作，确保申报材料的真实性和推荐对象的代表性。同时，在申报工作中，对于代表性传承人所享有的权利、承担的义务应详细告知申请人或被推荐人。

(三)严格纪律，廉洁自律。严格贯彻落实中央八项规定精神，将纪律规矩贯穿评审工作全过程。强化廉洁自律意识，明确评审纪律红线，严格杜绝各类违规违纪行为。严格执行回避制度，确保评审工作客观公正、清正廉洁，切实维护评审工作的权威性和公信力。

(四)把握节点，按时上报。所有申报材料（申报表一式三份，音像资料等附属材料一式两份）请于2025年6月30日前报市局非遗处。凡不符合推荐条件、推荐材料不符合要求、超出名额或超过申报时限的，一律不予受理。
联 系 人：刘晓飞

联系电话：0371-69095827

邮    箱：wglfyc2025@163.com

邮寄地址：郑州市金水区商务内环路17号楼1205室

附件：1.第七批郑州市市级非物质文化遗产代表性传承人推

荐名单汇总表

2.第七批郑州市市级非物质文化遗产代表性传承人

申报书

3.视频及图片制作要求

                  2025年4月15日

附件1
第七批郑州市市级非物质文化遗产代表性传承人推荐名单汇总表
开发区、区县（市）文化广电和旅游主管部门，市直单位（公章）

	序
号
	代表性项目信息
	代表性传承人信息
	备注

	项目

类别
	项目
编号
	项目
名称
	入选市级名录时间（具体到年）
	申报地区

或单位
	姓名
	性别
	民族
	出生
年月
	从艺
起始年
	当选区县（市）级代表性传承人时间（具体到年月）

注：1.按项目类别依次排序；2.此表可扩展。
附件2

第七批郑州市市级非物质文化遗产

代表性传承人申报书

项目类别：

项目编号：
项目名称：

申报人姓名：

所在开发区、区县（市）、市直单位：

郑州市文化广电和旅游局

二○二五年三月

注意事项

一、封面“项目类别”、“项目编号”及“项目名称”按已公布的市级非物质文化遗产名录文件中的类别、编号及名称规范填写。

二、“姓名”及“出生年月”均与身份证信息保持一致，如与区县（市）级代表性传承人公布文件不一致，请在姓名后用括号标注；

三、本申报书表格各项栏目以仿宋GB_2312小四号字体填写，不可扩展。
四、“文化广电和旅游主管部门推荐意见”栏中，须明确表示“同意推荐”并加盖公章。

五、表格内容一律在计算机上操作填写（除签字盖章部分外），填写内容应真实、准确、简练，凡弄虚作假者，取消申报资格。
	姓    名

	性    别

	2寸彩照

	民    族

	出生时间
	年  月  日

	职    业

	从艺时间

	文化程度

	联系电话

	职务职称

	工作单位

	通讯地址

	确定为区县（市）级代表性传承人时间
	  年   月

	个人简历
	（填写申报人的学习、学艺、从艺经历）

	传承谱系

	申报人所掌握的项目知识和技艺特点

	个人成就
	（填写申报人所获得的奖励、表彰及理论研究成果）

	授徒传艺情况
	（填写授徒人数及徒弟基本信息；非遗进校园、开展的培训活动等）

	参

与

社

会

公

益

性

活

动

情

况

	（填写参加非物质文化遗产展览、展示以及各种群众性活动；参加对外、对港澳台文化交流活动；参加研讨、座谈、讲座、培训活动等。）

	持有该项目的相关实物、资料情况

	为该项目保护传承所做的其他贡献

	申报材料授权书与履行义务承诺书
	本人自愿申请为郑州市市级非物质文化遗产代表性传承人，同意郑州市文化广电和旅游局无偿使用本申报材料。

本人志愿从事非物质文化遗产传承活动，充分了解市级非物质文化遗产代表性传承人的相关权利义务，积极履行各项传承义务。

                       申报人（签字）：

                      年   月   日

	传承人身份证复印件
	（插入身份证扫描件正反两面）

	区县（市）专家评审委员会推荐意见
	（从技艺水平、代表性和影响力、师承和授徒情况三方面对传承人进行评价，提出针对性推荐意见）（200字左右）。

专家组组长（签字）

年    月    日

	评审专家名单（专家人数不少于5人）
	姓名
	年龄
	专业
	职称
	单位
	联系电话

	区县（市）文化广电和旅游

主管部门推荐意见

	（盖章）

年    月   日

附件3
视频及图片制作要求

一、视频（选交）

（一）技术要求。MP4/AVI/MPEG/MOV格式,大小不超过300M，分辨率不低于1080P，3-5分钟。

（二）内容要求。视频内容应包括传承人的基本状况，如生活环境、师承经历、在传承该非遗项目中的作用、所具有的能力等；动态表现传承人在非遗项目传承中的状态，如表演过程、技艺流程、活动经过等；代表性作品和成果可适当表现。
二、图片（必交）

（一）数量。10张有代表性的反映该传承人从事该非遗项目保护传承弘扬活动的近期照片，比如：参加公益性宣传活动、授徒传艺、普及教育等。

（二）技术要求。横向分辨率1800以上，JPEG格式，6寸数码彩色照片，大小在5M以内。

（三）相关说明。每张照片附拍摄时间、地点、拍摄者、相关人员、画面内容等说明，100字以内。
三、其他附属资料

包括反映推荐对象技艺水平、成就的证明材料等。
- 2 -
- 1 -